
Município de

SÃO JORGE PRESTE
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br /  CNPJ 76.995.380/0001-03

Decreto n°. 2967/2019

Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
geral do Município de São Jorge D’Oeste, Estado 
do Paraná, para o exercício financeiro de 2019.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D ’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município no valor 
de R$ 631.969.00 (Seiscentos e trinta e um mil, novecentos e sessenta e nove reais) conforme 
Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge 
D’Oeste, Estado do Paraná aos doze dias do mês 
de julho do ano de dois mil e dezenove, 56° anos 
de emancipação.

«JíucaÕÕ no ^ T o e ™
L.OQ

i °ArA' m

“ " u l a u ü  N(
í o \ . I l o, 3

0  9  0E _/ 3

http://www.pmsjorge.pr.gov.br


iquipiano

Lei/Ato n° 4633 - Decreto n° 2967/2019 de 12/08/2019 Escopo 

Autorização: 4281 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA

Página:1 

N° Ano

859 2018

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado
Suplementar Anulação de Dotações 382.000,00 0,00
Suplementar Anulação de Dotações 0,00 382.000,00
Suplementar Excesso de Arrecadação 249.969,00 0,00
Suplementar Excesso de Arrecadação 0,00 249.969,00

Despesa
07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS Acréscimo 23.000,00

07.002 Departamento de Contabilidade e Finanças Reabertura por Suplementação
28.846.0007.2025 Contribuição ao PASEP Anulação

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
1190 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 
07.002 Departamento de Contabilidade e Finanças 

28.846.0008.2026 Amortização de Precatórios 
4.6.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

1220 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

309.000,00

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 
07.003 Divisão de Recursos Humanos 

09.271.0006.2028 Aposentadorias e Pensões 
3.3.20.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1260 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

32.000,00

09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
09.001 Departamento de Agricultura

17.511.0018.1029 Saneamento Básico Rural
4.4.90.51.00. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1290 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
09.001 Departamento de Agricultura

20.606.0016.1030 Programa Terra Fértil
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1320 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
09.001 Departamento de Agricultura 

20.606.0016.2033 Manutenção da Divisão Agropecuária
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

1420 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.51.00. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2520 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE
11.001 Departamento de Administração em Saúde

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
4.4.90.51.00. 00 OBRAS E INSTALAÇÕES

2531 00518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

10.000,00

73.000,00

50.000,00

90.000,00

249.969,00

Crédito adicionai: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.002 Departamento de Infra Estrutura Rural

26.782.0009.2058 Manutenção da Divisão de Viação
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2890 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
12.002 Departamento de Infra Estrutura Rural

26.782.0009.2058 Manutenção da Divisão de Viação
3.1.90.13.00. 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2900 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo 
Abertura 
Anulação

100.000,00

22 .000,00



füçutpiano

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS 
12.003 Departamento de Serviços Urbanos 

15.451.0010.2059 Serviços Urbanos 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3060 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS 
12.003 Departamento de Serviços Urbanos 

15.452.0010.2061 Manutenção do Corpo de Bombeiros Comunitário 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3240 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

Resumo acumulado
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Recurso do crédito adicional
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação

Tipo de alteração
Acréscimo
Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo

Previsto
382.000,00

0,00
0,00

249.969,00
0,00

Página:2

50.000,00

5.000,00

Realizado
0,00

382.000. 00
382.000. 00

0,00
249.969,00


